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Genel Sağlık-İş, 
toplu sözleşıne ve grev 

Dr. Bülent ILGAZ· 

Ülkemizde sağlık işkolunda sendikalaşma çalış
malarında ayrım, sendikalann kuruluş aşamalarında 
yaşandı. Bu aşamaya kadar sürdürülen çalışmalarda 
ortak tavır alınmaya çalışılmış ve ortak tüzük taslağı 
üretilmiştir. Şu anda Ge'1el Sağlık-İş tarafından kul
lanılan Anatüzük bu sürecin üıünüdür ve Kasım 
1990'a kadar görevde kalan "Merkez Eşgüdüm Ko
mitesi" tarafından uzun calışmalar sonucunda ha
zırlanmış ve sendikalaşma sürecinde yer alan tüm 
sağlık çalışanlarının katkıları sağlanmıştır. Bu tüzü
ğün "Sendikanın Amaçları"nı açıklayan 2.2. Maddesi 
şöyledir; "Demokratik Türkiye'nin temellerinden 
biri olarak, kamu çalışanlannın diğer tüm çalışan
larla birlikte grevli-toplu sözleşmeli bir sendikal ya
şama sahip olmalarına çaba harcar". "Görev ve Yet
kiler"i belirleyen 4.2. Maddesi ise; "Toplu iş sözleş
mesi yapar, toplu iş uyuşmazlıklarından doğan so
runların çözümü için her türlü girişimde bulunur ve 
yargıya başvurur" şeklindedir. Yani Genel Sağlık-İş 
kuıucularının aynlma nedeni bu maddeler değildir 
ve olamaz. Bunu tartışmak için bu köşe uygun ol
madığı gibi gerek de yoktur. Çünkü enerjimizi har
cayacak çok fazla sorunumuz varken, bu tür tartış
malara harcamak bizim için zaman açısından eko
nomik değildir. 

Sendikamız Genel Sağlık-İş aleyhine Ankara 
Valiliği tarafından açılan "kapatma" davası , davanın 

reddi ile sonuçlanmış ve Valiliğin hukıık dışı davra
nışı karara geçmiştir. Genel Sağlık-İş 'in ı. Olağan 
Genel Kurulu hazırlıklan hızla sürmektedir. Bir son 
dakika değişikliği olmadığı taktirde 15-16 Şubat 
1992 günlerinde yapılacaktır. Bugün kamu çalışan
larının sendikalaşma mücadelelerinde belli bir yol 
alınmıştır. Artık kamu çalışanlarının sendikalaşma 
mücadelesinde kummsallaşma aşaması yaşanmakta 
ve örgütlenmeleıin nitel ve nicel yanının güçlendi
rilmesi çalışmalan sürmektedir. Kamu çalışanları 
sendikalarının bu dönemde yapacakları en büyük 
eylem bize göre güçlü örgütler yaratmaktır. Bu 
amaca ulaşmak için her türlü meşru aracı kullanmak 
ve çok çalışmak gerekir. Güçlü örgütler olmadan 
hiçbir eylem başarıya ulaşamaz. Yoksa güçlü olma
yan bir örgütün adının "sendika" olması, sansasyo
ne! eylemler yapması, tüzüğünde "grev yapar" yaz-
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ması bir şey. ifade etmez. Önemli olan; amaç ve bu 
amaca gitmek için kullanılan araçların doğru seçi
midir. Avıupada çeşitli tiplerde kuıulan örgütler ör
gütlenmelerini tamamlayıp sonı"adan güçlü sendi
kalara dönüşmüşlerdir. 

Böyle bir zorunlu açıklamadan sonra "toplu 
sözleşme ve grev" olgusunu enine boyuna tartışabi
liriz. 

Bilindiği gibi grev; iş çi sınıfının hak alma müca
delesinde, toplu sözleşme masalarında en önemli 
silahıdır. İşçi sınfının bir parçası olan memurların da 
örgütlü mücadelede en önemli silahı olacaktır. Silah 
olarak grev, sendikaların olur olmaz başvurdukları, 
her toplu sözleşmede mu tlaka kullanılması gereken 
bir araç da değildir. Grev, başlıbaşına bir örgütlen
me olayıdır. İyi örgütlenmemiş bir sendikanın iyi 
örgütlenmemiş ve meşm olmayan bir grevde başarı 
şansı çok düşüktür. Dolayısıyle grev, vazgeçilmez 
bir önkoşul olarak güçlü bir örgüte gereksinim du
yar. Güçlülük; nitel , nicel ve maddi yönden güçlü
lüktür. Güçlü örgüt, tabanın sesini iyi dinleyebilen 
ve bunu iyi değerlendirebilen, artı tabanını müca
deleye tam olarak sokabilen bir örgüttür. Güçlü ör
güt bir işkolunda en azından çalışanın %51'ini ör
gütlemiş bir sendika olmalıdır. Güçlü örgüt, diğer 
örgütlerle iyi ilişkiler kurabilmiş, zor zamanlarında 
onlara destek olmuş ve kendi mücadelesinde onla
nn desteğini alabilen ve bu desteği en veıimli bir 
şekilde kulllanabilen örgüttür. Güçlü örgüt dene
yimli lider kadrolara. yapılacak eylemlerin yerini, 
zamanını ve biçimini iyi saptayabilen sonımlu yö
neticilere sahip bir örgüttür. Yapılacak eylemler en 
az riskle en iyi sonucu verebilen eylemler olacak, 
ancak gerektiğinde radikal eylemlerden kaçınılma
yacakatıf. 

Özellikle 12 Eylül diktatörlüğünün getirdiği kı
sıtlamalar, işçi sınıfını yeni eylem biçimleri yaratma
ya yöneltmiş ve 1984'ten sonra grev yasağı olan ve 
olmayan tüm işkollannda hak alma mücadelesinde 
önemli bir işleve sahip olmuşlardır. Çünkü grev, 
mutlaka grev dışı eylemlerle desteklenmek zonın
dadır. Grev yasağı olan işkollarında ise zaman za
man grev kadar etkili bir silaha dönüşmüşlerdir. Ül
kemizde son yıllarda uygulanan grev-dışı eylemle
rin başlıcalannı şöyle sıralayabiliriz; iş durdurma, iş 
yavaşlatma, açlık grevi, yemek boykotu, fazla me
saiye kalma, kan bağışlama, saç-sakal uzatına, toplu 
istifa etme, toplu viziteye çıkma, alkışlama, miting, 
yüıüyüş, işyeri önünde gösteri yapma, siyah bant 
takma, toplu telgraf gönderme, imza toplama, bel
den yukarısı çıplak gösteri yapma, çocukları okula 
göndermeme, işe geç gitme, akıl hastanesine baş
vurma, bordro yakma, telefon kilitleme vs. 

Ülkemizde geçmişten gelen bir zaafımız olarak, 
ne yazık ki güçlü örgütlin nasıl oluşturulacağı ve 
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benzeri öncelikli sorunlar dururken , sanki her şey 
hazırmış ve örgüt tam olarak oluşturulmuş gibi çok 
sonra gündeme gelecek olaylar tartışılır ve garip bir 
şekilde ayrım nedeni olur. Bunları iyi değerlendiren 
Genel Sağlık-İş 'in ilk sloganılarından biri "Tüm me
murlar" sendikalara olmuştur. Çünkü ülkemizde 
çalışan memur kitlesinin 0/010'unu bile örgütleme
den, sendikalara çekmeden, sendikalann ayrışma 
tartışmalarına girmesi garip ama gerçek bir olay 
olarak önümüze gelmiştir. Genel Sağlık-İş bu aşa
mada; hiçbir şekilde zaman alıcı ve bıktıncı pole
miklere girmeden kimin " kırmızı" kimin "san" kimin 
"yeşil" olduğu ayrımı ile uğraşmadan, sağlık çalı
şanlarının sağlıklı ve güçlü örgütlerini yaratma ça
basındadır. Sağlıklı ve güçlü örgütü yaratma; bir 
yandan ilkelerin ve sendikal sorunların her aşamada 
yeniden tartışılması bazında yüıütülürken, diğer 
yandan çok yönlü mücadele ile de bütünleştirile
cektir. Sağlıklı ve güçlü örgütler toplu sözleşme 
msalarında en doğru tavrı gösterebilen, istem önce
liklerini iyi bilen ve istediklerini almak için en uy
gun mücadele biçimini saptayabilben ve o doğrul
tlıda harekete geçebilen örgütlerdir. 

Son söz olarak kurumsallaşma aşamasını yaşa
dığımız şu dönemde tüm kamu çalışanlarına çağrı
mızı yineliyoruz; güçlü ve sağlıklı örgütleriınizi ya
ratmak için, ülkemizde demokrasinin bir yaşam bi
çimi halinde kurumsallaşabilmesi için tüm memur
lar sendikalara. 

Yeni hüküınet ve~ -
sendikacılık 

hareketinin sorunları 

Yıldırım KOÇ* 

20 Ekim seçimlerinin ardından oluşan Koalisyon 
Hüki.imeti, ANAP iktidanndan ekonomik ve top
lumsal bir enkaz devraldı. Hükiimetin önümüzdeki 
dönemde uygulayacağı politikalar, toplumumuzun 
en örgütlü kesimi olan işçi sınıfını ve sendikaları çok 
yakından ilgilendiriyor. 

24 Ocak istikrar programı , işgücü maliyetlerinin 
baskı ve terörle düşürülmesine. dayalıydı. Ancak bu 
baskı ve terör, Türkiye ekonomisinin teknolojik 
düzeyinde bir sıçramaya yol açmadı. Bir yazann 
deyişiyle, "teröıizmin olduğu yerde Taylorizme ge
rek yoktur. " Sermaye, işçi sınıfı üzerinde terör uy
gulayabildiği koşullarda, karını artırabilınek için 
emek üretkenliğini daha da artıracak teknolojilere 
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başvurmadı. Baskı, teknolojik geriliğin zeminini 
oluşturdu. 

Türkiye'nin tümünün bir serbest bölgeye dö
nüştürülmesi çağdışı üretim yapılarının yaşayabil
mesine olanak tanıdı. Bugünkii ekonomik soıunla
rın en önemli nedenlerinden biri, 12 Eylül darbesi 
sonrasında işçi sınıfı aleyhinde sermayeye tanınan 
sınırsız sömürü özgürlüğüdür. 

24 Ocak istikrar tedbirleri ve özellikle de 12 Eylül 
sonrasında , Türkiye 'nin üretim yapısında bir geliş
me sağlanmadı. Sermaye, demokratik denetim me
kanizmalarının tümüyle işlemez kılındığı bir dö-. 
nemde, üretim dışı alanlarda vurgunculuğa kaydı . 

Türkiye'de yaratılan değerin önemli bir bölümü, 
üretken bir etkinlikte bulunmayan bankacılık
bankerlik sektörüne, hayali ihracatçılara, ithalatçıla
ra, ihracatçılara, spekülatörlere, rantiyelere aktarıl
dı. 

Dünya Bankası ve Uluslararası Para Fonu aracı
lığıyla uluslararası tekelci sermayenin Türkiye'ye 
dayattığı politakaların ana amacı, Türkiye'nin bir 
ucuz işgücii cenneti haline getirilmesi ve dış borç
larının aksamasız ödenmesi idi. Bu görevlerin yeri
ne getirilmesi süreci içinde Türkiye seımayesi işçi 
sınıfı için baskı ve teröf, kendisi için sınıfsız özgür
lük sağlanan bir ortamda, vurgunlaştığı ve rantiye
leşti. 

Bugün Koalisyon Hükümetinin önündeki en 
önemli görev, bedelini öncelikle işçi sınıfının öde
diği istikrar programının çökiişünün ardından, yeni 
bir ekonomik önlemler paketi ile soıunları çözmeye 
çalışmaktadır. 

24 Ocak programı deneyiminin öğrettiği, işçi sı
nıfı üzerinde baskı ve terörün uygulandığı koşullar
da, Türkiye sermayesinin teknolojik bir atılım yapa
madığı ve ayrıca , sınırsız özgürlük içinde, vurgun
culaştığı ve rantiyeleştiğidir. Ayrıca, bu program, işçi 
sınıfının birlikte kitle mücadelesi verme yeteneğini, 
sınıf bilincini ve kendisi için sınıf olma doğnıltu
sundaki gelişimini olağanüstü bir biçimde hızlan
dırmıştır. 

Bu nedenle, Türkiye 'de tüm emekçi sınıf ve ta
bakalar açısından, Koalisyon Hükiimetinin ekono
mik, toplumsal ve siyasal programı son derece 
önemlidir. 

Emekçi sınıf ve tabakalar üzerinde baskı ve te
röre da yalı 24 Ocak benzeri bir istikrar programı ne 
Türkiye'nin ekonomik sorunlannı çözebilecektir, ne 
de özellikle 1989-1991 döneminin bağımsız kitle 
mücadelesi deneyiminden başarıyla çıkmış örgütlü 
işçiler tarafından kabul edilecektir. 

Böyle bir yol seçilirse, ülkemizde ücretli emek
sermaye çelşikisi ve bunun siyasal alandaki yansı
ması olacak olan sendikalar- hükümet çelişkisi hızla 
keskinleşecek ve daha yaygın ve etkili 3 Ocak genel 
eylemleri gündeme gelecektir. 

Hükümet Koalisyon Protokolunda ve Progra
mında demokratikleşme ve özellikle de sendikal 


